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ÚVOD

Česká republika (dále ČR) dlouhodobě zaujímá nejvyšší místo v celosvětových

epidemiologických statistikách sledujících výskyt a mortalitu na kolorektální karcinom

(dále KRK). Díky jeho častému výskytu v naší populaci se stal i velmi diskutovaným

tématem nejen u zdravotnických pracovníků, ale i u laiků. Výskyt tohoto onemocnění stále

roste, ačkoli mají lidé možnost využití preventivního screeningového vyšetření, které je

z hlediska nákladů o mnoho nižší než samotná léčba vzniklého kolorektálního karcinomu.

Dle dat získaných v roce 2008 se ČR v celosvětovém měřítku řadí mezi jednu z nejvíce

zatížených zemí v důsledku KRK. Populace českých mužů zaujímá v celosvětovém

i v evropském měřítku 3. pozici. Ženská populace s výskytem KRK obsadila 15. místo

ve světě a v měřítku evropském místo 9. V Evropě je ČR řazena na 3. místo ve výskytu

KRK, a to hned po Maďarsku a Slovenku. (1, s. 9)

Kolorektální karcinom patří v ČR mezi jeden z nejčastěji se vyskytujících nádorových

onemocnění. U mužů se řadí na 2. místo hned po nádorovém onemocnění prostaty, u žen

obsazuje také 2. příčku, a to za nádorovým onemocněním prsu. Zároveň je kolorektální

karcinom nejčastějším národovým onemocněním gastrointestinálního traktu (dále GIT).

(1, s. 31)

V období 1977 – 2009 shromáždil Národní onkologický registr České republiky

(dále NOR ČR) více jak 1,7 milionu záznamů o vzniku nádorových novotvarů. Z tohoto

množství bylo potvrzeno zhruba 12 % zhoubných kolorektálních karcinomů. V ČR je

denně diagnostikováno až 21 nově vzniklých KRK, v jejichž důsledku umírá v naší

republice denně přibližně 11 pacientů. Pokud se zaměříme na věkovou hranici postižených

tímto nádorovým onemocněním, nalezneme díky datům získaných ze systému

pro vizualizaci onkologických dat (dále SVOD) nejvyšší incidenci v rozhraní

mezi 70 – 74 lety věku. Nejvyšší mortalita na toto nádorové onemocnění je poté patrná

u lidí ve věku 75 – 80 let. (1, s. 122, 2)

Jak název sám napovídá, práce je zaměřena na vědomosti studentů, kteří studují

závěrečné ročníky ve studijním programu Ošetřovatelství. Po diagnostikování

kolorektálního karcinomu u blízké osoby člověk teprve pozná, jak málo informací má

o tomto značně rozšířeném nádorovém onemocnění. Vlastní zkušenost mě dovedla k faktu,

že studenti mají velice stručné informace o KRK. Přitom jsou to právě oni, co budou brzy
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vstupovat do praxe a setkávat se s pacienty, kteří od nich budou očekávat jasné informace,

a to např. v oblasti prevence KRK.

Tato diplomová práce by měla napomoci k tomu, aby se nad kolorektálním karcinomem

zamysleli studenti závěrečných ročníků ve studijním programu Ošetřovatelství, a to jak

bakalářského, tak navazujícího magisterského studia. Na vzdělávání všeobecných sester je

v posledních letech kladen veliký důraz. Snahou bylo zmapovat, zda má vyšší studium vliv

na vědomosti o tomto rozšířeném nádorovém onemocnění. Spousty informací získají již

studenti bakalářského studia, v průběhu navazujícího magisterského studia by se měly tyto

informace ustálit a doplnit.

Hlavním cílem celé práce bylo tedy zjistit rozdíly ve vědomostech o problematice

kolorektálního karcinomu mezi studenty třetího ročníku bakalářského studia ve studijním

programu Ošetřovatelství a studenty druhého ročníku navazujícího magisterského studia

ve stejném programu. Dva dílčí cíle se zaměřovaly na zjištění vědomostí v oblasti prevence

a léčby kolorektálního karcinomu. Třetí a zároveň poslední dílčí cíl byl zaměřen

na subjektivní a objektivní hodnocení znalostí daných studentů o kolorektálním karcinomu

a dále na zájem těchto studentů o přednášku s ucelenou problematikou KRK. Naší snahou

bylo především zjistit, s čím mají studenti největší problémy, v jakých oblastech mají

nejvíce nedostatků.

Z výsledků výzkumného šetření jsme došly k názoru, že většina odpovídajících

studentů obou forem studia nezná program screeningu kolorektálního karcinomu. Tito

studenti nevědí, od kolika let a v jakých intervalech je možné podstoupit preventivní test

na okultní krvácení či screeningové kolonoskopické vyšetření. Z výsledků také vyšlo,

že v případě kolonoskopického vyšetření a léčby KRK mají o poznání více vědomostí

právě studenti navazujícího magisterského studia. Přesto po vyhodnocení a zprůměrování

výsledků dotazníkového šetření byli studenti navazujícího magisterského programu

ohodnoceni známkou dobře a studenti bakalářského studijního programu

dokonce známkou dostatečně.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMICKO - FYZIOLOGICKÉ POZNÁMKY

1.1 Tlusté střevo – intestinum crassum

Tlusté střevo neboli intestinum crassum je dlouhé přibližně 1,0 – 1,5 m a dělí se

na několik částí, jež na sebe navazují. Směrem od tenkého střeva nacházíme caecum, colon

ascendens, colon transversum, colon descendens, colon sigmoideum a rectum. Každý úsek

tlustého střeva má jinou funkci. Caecum společně a colon ascendens zahušťují obsah střev,

společně vytváří tzv. rezervoár. Colon transversum má dvě hlavní funkce. První funkce

příčného tračníku je posun potravy dále do colon descendens a druhou funkcí je

vstřebávání vody, vitaminů a iontů. Následně se pomocí sestupného tračníku zadržuje

střevní obsah do doby vyprázdnění, tzv. defekace. Defekace je ovlivněna funkcí colon

sigmoideum a recta. V celém tlustém střevě je bohaté bakteriální osídlení a probíhá zde

řada hnilobných a kvasných procesů. (3, s. 159 - 161, 4, s. 311, 5, s. 8)

Tlusté střevo je svou stavbou velice specifické a snadno rozpoznatelné. Barva je lehce

našedivělá. Na rozdíl od tenkého střeva se zde nenacházejí klky. Sliznice tvořená

cylindrickým epitelem obsahuje kolonocyty, které mají mikroklky. Ty slouží ke zvětšení

plochy tlustého střeva a tím pádem k lepšímu vstřebávání látek. Ve sliznici se nacházejí

také pohárkové buňky produkující hlen, jež zvlhčuje střevní obsah. Podslizniční vazivo má

bohaté cévní zásobení a nacházíme zde podslizniční nervovou pleteň. Střevní podélná

svalovina vytváří tři svazky – taeniae coli. Nachází se zde i svalovina cirkulární,

kterou podkasávají některé taeniae a vytvářejí tak haustra. Haustra jsou typická vyklenutí

střevní stěny, která postupně zanikají. Na jiných místech tlustého střeva vznikají

opět haustra nová. Celé tlusté střevo stejně jako ostatní orgány trávicí soustavy v dutině

břišní je pokryto peritoneem. To je připojeno ke svalovině orgánů pomocí tenkého vaziva.

Řídké vazivo, které nazýváme adventicie, nacházíme především na části konečníku.

(3, s. 159 - 161, 6, s. 91, 7, s. 327 - 330)

Rozlišujeme tři typy pohybů, které vykonává tlusté střevo. Řadíme mezi ně pohyby

místní, peristaltické a velké. Počáteční část tlustého střeva ovlivňují pohyby místí
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a peristaltické, jež slouží k posunu potravy a k lepšímu vstřebávání živin. V ostatních

částech tlustého střeva se uplatňuje pohyb peristaltický. Poslední typ pohybů se uplatňuje

především v oblasti příčného tračníku několikrát po jídle, kdy se potrava rychle přesouvá

do konečníku. (8, s. 129)

1.2 Části tlustého střeva

Slepé střevo (caecum) se nachází v pravé jámě kyčelní, kde přímo navazuje na tenké

střevo. Mezi tenkým a tlustým střevem se nachází tzv. Bauhinská chlopeň, která zabraňuje

zpětnému vstupu potravy do tenkého střeva. Nachází se zde také červovitý výběžek.

Vzestupný tračník (colon ascendens) navazuje na již zmínění caecum. Vzestupuje

směrem k játrům, kde přechází do flexuri coli dextra a poté v colon transversum.

Příčný tračník (colon transversum) je nejdelší část tlustého střeva, dosahuje délky

až 50 cm. V oblasti flexura coli sinistra je uložen výše oproti protilehlé straně, prochází

zhruba v úrovni pupku.


[…]


b) Ne

C/ VĚDOMOSTNÍ ČÁST

9. Do jaké prevence byste zařadil/a preventivní prohlídky u praktického lékaře?

a) Primární

b) Sekundární

c) Terciální

10. Čím se zabývá kvartérní prevence?

d) Zabývá se snížením rizik a předcházením vzniku dalších komplikací, které

již nastaly v souvislosti s nádorovým onemocněním. Součástí této prevence

je i dispenzarizace v onkologických poradnách.

e) Zabývá se zlepšením kvality života u pacienta s nevyléčitelným nádorovým

onemocněním. S kvartérní prevencí úzce souvisí paliativní péče.

f) Zabývá se záchytem onemocnění a snaží se zabránit jeho šíření a

prohlubování. Slouží také pro včasnou diagnostiku již existujících

prekanceróz.

11. Které potraviny snižují riziko vzniku kolorektálního karcinomu?

d) Čokoládové polevy, vepřové maso, hovězí maso

e) Ovoce a zelenina, vláknina, rybí maso, protektivní látky

f) Ovoce a zelenina, grilovaná úprava červeného masa, vláknina, rybí maso

12. Jak často je pojišťovnou hrazen test na okultní krvácení?

d) Od 50. roku života do 55 let věku jednou ročně, poté vždy jednou za dva

roky

e) Od 50. roku života do 55 let věku dvakrát ročně, poté vždy jednou za dva

roky

f) Od 50. roku života do 55 let věku jednou ročně, poté vždy jednou za tři

roky

13. Jak často je pojišťovnou hrazeno kolonoskopické vyšetření?

d) Od 50. roku života vždy jednou za 10 let

e) Od 55. roku života vždy jednou za 10 let

f) Od 55. roku života vždy jednou za 5 let

14. Jak se nazývá kolonoskopie, pokud je kolonoskopem dosaženo slepého střeva?

d) Totální

e) Parciální

f) Komplexní

15. Jak dlouho před plánovaným kolonoskopickým vyšetřením je nutné dodržovat

bezezbytkovou dietu?

d) Tři dny

e) Pět dnů

f) Týden

16. Vyberte veškeré potraviny, které jsou kontraindikovány při dodržování

bezezbytkové diety před plánovaným kolonoskopickým vyšetřením.

e) Kompotované ovoce e) Rýže loupaná

f) Libové maso f) Těstoviny

g) Luštěniny g) Čistý bujón

h) Zelenina se slupkou h) Červené maso

17. Do jakého množství vody byste naředil/a jeden sáček balení Fortrans?

d) 500 ml

e) 1000 ml

f) 250 ml

18. Jaké jsou pokyny pro ředění přípravku Picoprep?

d) Obsah jednoho sáčku se rozpustí v litru vody. Vzniklá směs se míchá 2 - 3

minuty. V důsledku chemických reakcí dojde ke vzniku zakalené tekutiny.

e) Obsah jednoho sáčku se rozpustí v libovolném množství tekutiny. Vzniklá

směs se míchá 5 minut, než vznikne zakalená tekutina.

f) Obsah jednoho sáčku se rozpustí v šálku vody. Vzniklá směs se míchá 2 – 3

minuty do vzniku zakalené tekutiny. V důsledku chemických reakcí dojde

k zahřátí přípravku.

19. Co je to grading?

d) Určení diferencovanosti nádoru

e) Určení rozsahu nádoru

f) Určení diferencovanosti i rozsahu nádoru

20. Jaká je základní jednotka užívaná při hodnocení absorbované dávky při

radioterapii?

d) 1 m
2

e) Uvádí se v procentech

f) 1 Gy (Gray)

21. Kdy musí vzniknout poradiační změny, aby mohly být označené za pozdní?

d) Po třech měsících od ukončení léčby

e) Po roce od ukončení léčby

f) Po šesti měsících od ukončení léčby

22. Jak se jmenují speciální jehly, pomocí kterých se aplikuje léčivo do venózního

portu?

d) Huberovy

e) Luer

f) Punkční

23. Co je to ILCO?

d) ILCO je největší příspěvková organizace zabývající se postavením a

kvalitou života stomiků v ČR.

e) ILCO je nadace, která se zabývá zlepšením kvality života stomiků v ČR.

f) ILCO je největší dobrovolné sdružení stomiků v ČR a snaží se zlepšit

postavení stomiků v ČR.

24. V jakém případě je zahájena paliativní léčba?

d) V těch případech, kdy už jsou vyčerpány všechny ostatní možnosti léčby a

stav pacienta hodnotíme jako nevyléčitelný. Není ji možné zahájit již při

stanovení samotné diagnózy.

e) V těch případech, kdy už jsou vyčerpány všechny ostatní možnosti léčby a

stav pacienta hodnotíme jako nevyléčitelný. Je možné ji zahájit již při

stanovení samotné diagnózy.

f) V případě, kdy je neúspěšně ukončen jeden z možných léčebných postupů.

25. Jaké fáze smiřování se se závažnou diagnózou postupně popsala Elisabeth Kübler-

Rossová?

d) Šok, agrese, vyjednávání, deprese, smíření

e) Popření, agrese, deprese, smlouvání, smíření

f) Šok, smlouvání, agrese, hněv, smíření

26. Jaká znáte hospicová zařízení v České republice? (Vypište)

………………………………………………………………………………………

* za každou správnou odpověď obdržíte jeden bod.

27. Na škále od výborně do nedostatečně ohodnoťte své znalosti o kolorektálním

karcinomu. (Známkování jako ve škole)

a) Výborně

b) Chvalitebně

c) Průměrně

d) Dostatečně

e) Nedostatečně

Ještě jednou Vám děkuji za Vás čas, část D již nevyplňujte

D/ VYHODNOCENÍ ZNALOSTÍ RESPONDENTA Z VĚDOMOSTNÍ ČÁSTI

DOTAZNÍKU

Správné odpovědi

Špatné odpovědi

Celkové hodnocení
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