## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Bc. Kateřina GINZELOVÁ**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Vědomosti studentů o problematice kolorektálního karcinomu**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je vhodně strukturována, kladně hodnotím využití aktuálních literárních zdrojů, úroveň jazyka a formální stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. V teoretické části jsou přehledně shrnuty informace, které jsou v problematice kolorektálního karcinomu podstatné.

### Připomínky k teoretické části práce:

- Chybí specifikace studie (rok, název), na kterou se autorka v textu odvolává (str. 14, kap. 2.1)
- Vědecký plurál – užití y v 1. os. mn. čísla (...zmínily jsme se, zjistily jsme, atd. ) i v praktické části práce .

Výzkumná část práce je zpracována velmi precizně. Kladně hodnotím podrobně popsanou metodiku, provedenou pilotáž a statistické zpracování dat. Vytyčené cíle i stanovené hypotézy jsou jasně stanoveny a přehledně verifikovány či falzifikovány. V diskuzi autorka srovnává dosažené výstupy s informacemi z aktuální literatury i se studentskými pracemi, argumentace je srozumitelná. Závěry práce vychází v potřebné a aktuální praktické výstupy.

### Připomínky k praktické části práce:

- Zřejmě chybně uvedená čísla otázek v dotazníku v příloze (otázky začínají č. 2), nesouhlasí pak s uvedením vztahujících se otázek u stanovené hypotézy č. 1.

### Otázka oponenta:

- Jakých výsledků dosáhli studenti naší fakulty?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 19.5.2014

Podpis: